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Povezanost ekspresije PTEN proteina i prognoze bolesti kod

žena obolelih od ranog karcinoma dojke lečenih ovarijalnom ablacijom

SAŽETAK

Uvod: Sve pacijentkinje sa detektabilnom ekspresijom hormonskih receptora (HR) za

karcinom dojke (KD) trebalo bi da se leče endokrinom terapijom (ET). Za

premenopauzne pacijentkinje, tamoksifen i/ili ovarijalna supresija (OvS) su adekvatna

terapija. Promene u fosfataza i tenzin homolog (PTEN) signalnom putu bi mogle da

budu jedan od mogućih mehanizama rezistencije na antiestrogenu terapiju. Cilj ovog

istraživanja je ispitivanje povezanosti ekspresije PTEN proteina sa prognostičkim

faktorima [(histologija i gradus tumora, status receptora za estrogen (ER) i receptora za

progesteron (PgR), status receptora za humani epidermalni faktor rasta (HER2)] i sa

odgovorom na terapiju kod premenopauznih pacijentkinja sa HR pozitivnim ranim KD

lečenih adjuvantnom ovarijalnom ablacijom (OA).

Pacijenti i metode: Analizirali smo grupu premenopauznih pacijentkinja sa ranim

(stadijum I/II) HR pozitivnim KD koji su lečeni radikalnom mastektomijom a zatim

adjuvantnom terapijom u vidu OA. Sadržaji ER i PgR su određeni klasičnom

biohemijskom metodom [engl. Classical biochemical dextrane-coated charcoal (DCC)

method], HER2 status je određen hromogenom in situ hibridizacijom (CISH metoda) i

PTEN status je određen imunohistohemijskom metodom (IHH).

Rezultati: U ovu analizu je uključeno 66 premenopauznih pacijentkinja. Medijana

praćenja je 17 godina (opseg 1-29 godina). U poređenju sa PTEN pozitivnim KD,

PTEN negativni KD su bili značajno više povezani sa lobularnim histološkim tipovima

tumora (p<0.05) i sa višim sadržajem ER (p<0.05). Pacijentkinje sa PTEN negativnim

KD su imali značajno kraće preživljavanje bez progresije bolesti (DFS) (p<0.01) i

ukupno preživljavanje (OS) (p<0.01) u poređenju sa pacijentkinjama sa PTEN

pozitivnim KD.

Zaključak: Naši rezultati mogu da znače da PTEN status određen kao ekspresija PTEN

proteina može da razdvoji premenopauzne HR pozitivne pacijentkinje sa KD lečene OA,

na podgrupe sa dobrom i lošom prognozom bolesti.

Ključne reči: rani karcinom dojke, hormonski receptori, PTEN

Naučna oblast: medicina

Uža naučna oblast: onkologija

The relationship between PTEN protein expression and prognosis in

women with early breast cancer treated with ovarian ablation

ABSTRACT

Purpose: All breast cancer (BC) patients with detectable hormone receptors (HR)

expression should be offered endocrine therapy (ET). For premenopausal patients,

tamoxifen and/or ovarian suppression (OvS)/ ablation (OA) may improve disease

outcome. Alteration of phosphatase and tensin homolog (PTEN) signaling pathway

could be one of possible mechanisms of resistance to antiestrogen therapy. The aim of

this study was to investigate the association of PTEN protein expression with prognostic

factors [tumor histology and grade, estrogen receptor (ER) and progesterone receptor

(PgR) status, human epidermal growth factor receptor 2 (HER2) status] and disease

outcome in premenopausal patients with HR-positive early BCs treated with adjuvant

OA.

Methods: We analyzed a group of premenopausal early (stages I/II) HR-pos BC

patients who had undergone radical mastectomy followed with adjuvant OA by

irradiation only. ER and PgR contents were determined by classical biochemical

dextrane-coated charcoal (DCC) method, HER2 status by chromogen in situ

hybridization (CISH) analysis and PTEN status by immunohistochemistry (IHC).

Results: Sixty-six premenopausal patients included into this analysis were followed for

a median of 17 years (range 1-29). Compared to PTEN-pos BCs, PTEN-neg BCs were

significantly more frequently associated with lobular tumor histology (p<0.05) and a

higher ER content (p<0.05). Patients with PTEN-neg BC had significantly decreased

disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) (p<0.01 for both) compared to

patients with PTEN-pos BCs.

Conclusions: It seems that PTEN status determined by protein expression may

discriminate between subgroups with poor and good prognosis in premenopausal HR-

pos BC patients receiving adjuvant OA.

Keywords: early breast cancer, hormone receptors, PTEN
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1. UVOD

1.1 Epidemiologija karcinoma dojke i stadijumi bolesti

1.1.1 Epidemiologija karcinoma dojke

Karcinom dojke je globalni javno-zdravstveni problem, ne samo zbog činjenice

da bolest ima epidemijske razmere, već i zato što njene posledice pogađaju praktično

sve segmente društva. U velikom broju zemalja čini oko 25% svih malignih bolesti

ženske populacije [1], dok u strukturi mortaliteta učestvuje sa oko 14-15% [2]. U Srbiji,

26% svih obolelih i 17,5% svih umrlih žena zbog malignih tumora imaju dijagnozu

karcinoma dojke [3]. Oko 25% pacijentkinja sa karcinomom dojke su premenopauzne u

momentu postavljanja dijagnoze [4,5]; оd toga, 60% ima HR pozitivne тumore[6].

1.1.2 Stadijumi bolesti

Stadijum karcinoma dojke se procenjuje prilikom dijagnoze bolesti i pre

donošenja prve odluke o lečenju svake bolesnice prema TNM sistemu (T- veličina

tumora, N - zahvaćenost regionalnih nodusa, M- prisustvo/odsustvo udaljenih

metastaza) [7].

Tabela 1. Stadijumi karcinoma dojke. Anatomski stadijum / prognostičke grupe

Stadijum 0

Tis N0 M0

Stadijum IA

T1 N0 M0

Stadijum IB

T0 N1mi M0

T1 N1mi M0

Stadijum IIA

T0 N1 M0

T1 N1 M0
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T2 N0 M0

Stadijum IIB

T2 N1 M0

T3 N0 M0

Stadijum IIIA

T0 N2 M0

T1 N2 M0

T2 N2 M0

T3 N1 M0

T3 N2 M0

Stadijum IIIB

T4 N0 M0

T4 N1 M0

T4 N2 M0

Stadijum IIIC

Bilo koji T N3 M0

Stadijum IV

Bilo koji T Bilo koji N M1

Karcinom dojke dijagnostikovan u kliničkom stadijumu I i II smatra se ranim

stadijumom bolesti. Karcinom dojke od stadijuma IIIA do IIIC naziva se lokalno

uznapredovali karcinom dojke, a bolest dijagnostikovana u poslednjem, IV stadijumu je

metastatska bolest. U skladu sa stadijumom bolesti, planira se i lečenje svake bolesnice.

1.2 Lečenje ranog stadijuma karcinoma dojke

Karcinom dojke dijagnostikovan u kliničkom stadijumu I i II može se radikalno

hiruški odstraniti [8]. Cilj terapijskog pristupa u ovoj fazi bolesti je izlečenje.
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1.2.1 Hirurgija u lečenju ranog karcinoma dojke

Kurativna hirurgija raka dojke danas obuhvata poštedne operacije i radikalne

mastektomije. Verovatno je najveća promena u hiruškom lečenju ranog karcinoma

dojke unazad 30 godina bila pomeranje fokusa sa radikalne na poštednu hirurgiju [9],

što je još jednom nedvosmisleno potvrđeno na poslednjoj St. Gallen konferenciji 2017.

kao standard hirurgije karcinoma dojke [10].

Poštedna operacija raka dojke je uklanjanje tumora sa zonom okolnog zdravog

tkiva kao što su 1. tumorektomija (lampektomija) 2. parcijalna resekcija

(segmentektomija) ili 3. kvadrantektomija. Ne postoji konsenzus oko maksimalne

veličine tumora kod poštedne operacije karcinoma dojke, najvažniji je odnos između

veličine tumora i veličine dojke. Ležište tumora se obeležava titanijumskim klipsevima

radi planiranja radioterapije (RT) [11,12]. Prema preporukama [13] slobodne ivice od

2mm oko DCIS smatra se bezbednim jer to značajno smanjuje rizik od izolovanog

recidiva u dojci. Slobodne ivice oko invazivnog tumora mogu biti i manje jer meta

analiza nije pokazala da veličina slobodne ivice značajno smanjuje rizik od lokalnog

recidiva [ 14,15].

Indikacije za poštednu operaciju karcinoma dojke su: 1. stadijum (St) 0

(TisN0M0) 2.St I (T1N0M0) 3. St IIa (T0-1N1M0) i 4. St IIb(T2N1M0).

Kontraindikacije za poštednu operaciju karcinoma dojke su: 1.stadijum IIb ili III 2.

nepovoljan odnos tumora i veličine dojke 3. ponavljane pozitivne ivice resekcije kod

invazivnog i neinvazivnog karcinoma 4. difuzne mikrokalcifikacije malignog izgleda

5. multifokalni tumor 6. prethodna RT grudnog koša 7. kolagene vaskularne bolesti 8.

nemogućnost sprovođenja RT 9. loš kozmetski efekat i na kraju, treba se uzeti u obzir

i 10. želja bolesnice za mastektomijom.

Operacija regionalnih limfnih čvorova može takođe biti poštedna u slučaju

klinički nepalpabilnih aksilarnih limfnih čvorova, kada se radi provera limfnog čvora

stražara (engl. sentinel lymph node biopsy, SLNB) [16]. U slučaju pozitivnog stražarnog

limfnog čvora ili klinički palpabilnih aksilarnih limfnih čvorova, radi se disekcija

limfnih čvorova istostrane aksilarne jame (prva dva ili sva tri sprata) [17-22].

Radikalna mastektomija je otklanjanje kompletnog tkiva dojke sa većim delom

eliptično ekscidirane kože uz disekciju limfnih čvorova istostrane pazušne jame. Ranije
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su se radile veoma opsežne hirurške intervencije sa otklanjanjem i velikog i malog

grudnog mišića i limfnih čvorova duž a. mammariae internae [23,24] dok se danas rade

manje opsežne modifikovane mastektomije [25,26,27].

1.2.2 Radioterapija (RT) u lečenju ranog karcinoma dojke

Radioterapija (RT) kao jedan od tri glavna modaliteta lečenja karcinoma dojke,

danas se standardno sprovodi kod skoro svih pacijenata nakon poštedne operacije dojke,

kao i kod pacijenata sa povećanim rizikom od relapsa bolesti nakon učinjene radikalne

mastektomije 28,10 Ciljni volumeni su preostalo tkivo dojke ili zid grudnog koša i

regionalni limfni čvorovi ako su zahvaćeni širenjem tumora [29]. Cilj postoperativne

RT je smanjenje učestalosti pojave relapsa u dojci nakon poštedne operacije ili zidu

grudnog koša, nakon mastektomije. Optimalni period od operacije do započinjanja

postoperativne RT je 8 nedelja. Ukoliko se RT kombinuje sa adjuvantnom HT prvo se

sprovodi HT, a potom RT [30,31].

Postoperativna RT nakon poštedne operacije indikovana je kod većine

pacijentkinja. Ona se može izostaviti kod pacijentkinja starije životne dobi sa nodus


[…]


proteina može da razdvaja podgrupe pacijentkinja sa dobrom i lošom prognozom, koje

su sve lečene adjuvantnom hormonskom terapijom. Iako pacijentkinje sa gubitkom

ekspresije PTEN proteina imaju lošiju prognozu, postavlja se pitanje da li bi dodavanje

adjuvantne hemioterapije ovoj podgrupi pacijenktinja sa luminalnim tumorima

doprinela smanjenju stope relapsa bolesti i smrtnog ishoda, jer prediktivna vrednost

ekspresije PTEN proteina nije ispitivana. Radi postavljanja hipoteze da bi PTEN mogao

da bude prediktivni faktor odogovora na standardnu hemioterapiju u grupi pacijentkinja

sa luminalnim HER2-negativnim karcinomima dojke, mogla bi se uraditi retrospektivna
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analiza koja bi uključivala dve podgrupe ovih pacijentkinja: a) lečenih samo

adjuvantnom ET i b) lečenih kombinacijom adjuvantne ET i hemioterapije.

Iako se danas smatra da primena OA/OvS kao jedinog vida adjuvantne

hormonoterapije predstavlja insuficijentno lečenje u ranom karcinomu dojke, pacijenti

lečeni kao što su lečeni pacijenti u našem istraživanju predstavljaju dragocenu grupu

pogodnu za ispitivanje uticaja estrogene deprivacije na ishod bolesti u različitim

podtipovima karcinoma dojke.

Nedostaci naše analize su sledeće:

1. mali broj pacijentkinja i mali broj događaja, što rezultira širokim 95%CI koji

ukazuju na manju pouzdanost rezultata

2. retrospektivna analiza na osnovu koje ne možemo da donesemo generalizovani

zaključak, ali nam pomaže da postavimo hipotezu: gubitak ekspresije PTEN

proteina predstavlja loš prognostički faktor u grupi pacijentkinja sa luminalnim

karcinomima dojke, koji od svih prognostičkih faktora najbolje razdvaja

podgrupe sa dobrom i lošom prognozom; izuzetak je nodusni status, ali je

nedovoljan broj pacijentkinja sa nodus-negativnim tumorima participirao u ovoj

analizi; prognostička vrednost ekspresije PTEN proteina veća je i od HER2

statusa

Prednosti naše analize su sledeće:

1. izdvojena je visoko selektovana grupa pacijentkinja sa HR-pozitivnim

karcinomima dojke (sa nodus negativnim statusom kod tumora histološkog

gradusa 3 i do 3 pozitivna regionalna limfna čvora bez obzira na histološki

gradus tumora) lečenih prema tadašnjem važećem protokolu za dijagnostiku i

lečenje karcinoma dojke [119] i prospektivno praćena za ishod lečenja;

2. analizirana grupa predstavlja homogenu grupu pacijentkinja sa relativno dobrom

prognozom na osnovu klasičnih prognostičkih faktora (broj zahvaćenih limfnih

čvorova, veličina i gradus tumora, status HR);

3. uključene su pacijentkinje kod kojih je korišćena ista metodologija određivanja

sadržaja ER i PgR (biohemijska metoda) [120]. Ispitivanja su pokazala da su

biohemijska i IHH metode određivanja HR ravnopravne u rutinskoj praksi iako
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se u 10%-30% merenja dobijaju nesaglasni podaci, sa izdvajanjem većeg

procenta pozitivnog statusa ER IHH metodom;

4. isključen je uticaj hemioterapije;

5. veoma dug interval praćenja pacijentkinja.

Naši rezultati su potvrdili radnu hipotezu da, u grupi pacijetnkinja sa luminalnim

karcinomima dojke dijagnostikovanim u stadijumu I i II lečenih radikalnom

mastektomijom i adjuvantnom OA, gubitak ekspresije PTEN proteina predstavlja loš

prognostički faktor, tj. faktor kraćeg DFS, OS i BCSS. Naši rezultati mogu da znače da

PTEN status određen kao ekspresija PTEN proteina može da razdvoji podgrupe

bolesnica sa dobrom i lošom prognozom. I pored toga što nije pokazana prediktivna

vrednost PTEN statusa tumora dojke za odgovor na hemioterapiju, PTEN status bi

mogao da identifikuje bolesnice sa većim rizikom za razvoj odgovora/rezistencije na

adjuvantnu endokrinu terapiju i tako omogući da se lakše donese odluka o primeni/ili ne

i adjuvantne hemioterapije uz hormono terapiju.

Mali broj događaja (smrti) u celoj grupi, generalno, čini dobijene rezultate Cox-

ove univarijantne regresione analize prilično nepouzdanim za dalje zaključivanje i

primenu multivarijantne Cox-ove regresione analize. Do pouzdanijih rezultata bi se

moglo doći kasnije, naknadnom analizom, kada broj događaja (smrti) bude bio veći.
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6. ZAKLJUČCI

Nakon urađene planirane analize u grupi pacijentkinja sa HR pozitivnim

karcinomima dojke dijagnostikovanim u stadijumu I/II i lečenih adjuvantnom

ovarijalnom ablacijom zaključeno je sledeće:

1. Procenjen je značajan uticaj ekspresije PTEN proteina na preživljavanje bez

bolesti: pacijentkinje sa PTEN pozitivnim karcinomima dojke imaju

značajno duže preživljavanje bez bolesti (DFS) u odnosu na pacijentkinje sa

PTEN negativnim karcinomima dojke.

2. Procenjen je značajan uticaj ekspresije PTEN proteina na ukupno

preživljavanje: pacijentkinje sa PTEN pozitivnim karcinomima dojke imaju

značajno duže ukupno preživljavanje (OS) u odnosu na pacijentkinje sa

PTEN negativnim karcinomima dojke.

3. Procenjen je značajan uticaj ekspresije PTEN proteina na preživljavanje

specifično za karcinom dojke: pacijentkinje sa PTEN pozitivnim

karcinomima dojke imaju značajno duže preživljavanje specifično za

karcinom dojke (BCSS) u odnosu na pacijentkinje sa PTEN negativnim

karcinomima dojke.
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Spisak skraćenica

KD –karcinom dojke

HR-hormon receptor

RT –radioterapija

DCIS- eng. ductal carcinom in situ

SLNB- biopsija stražarskog limfnog čvora (eng. sentinel lymph node biopsy)

IHH- imunohistohemija

ER- estrogeni receptor

PgR- progestron receptor

OvS- ovarijalna supresija

IA- inhibitor aromataze

HER2- humani epidermalni faktor rasta

OA- ovarijalna ablacija

HT-hormonska terapija

DFS- prezivljavanje bez bolesti (eng. disease free survival)

OS- ukupno preživljavnje (eng. overall survival)

BCSS- preživljavanje specifično za karcinom dojke (eng. breast cancer specific

survival)

uPA-urokinazni plazminogen aktivator

PAI- plazminogen aktivator inhibitor

NPI- Nottingham Prognostic Index

RT-PCR-rverzna transkriptaza (eng.reverse transcriptase-polymerase chain

reaction)

PTEN-eng. Phosphatase and tensin homolog

PI3K/AKT – fosfatidil inozitol 3 kinaza, protein B kinaza (eng.

phosphatidylinositol-3kinase; AKT protein kinase B)

FSH- folikulostimulirajući hormon

LH-luteinizirajući hormon

CISH- hromogen in situ hibridizacija (eng.chromogenic in situ hybrodization)

SERM- elektivni modulatori estogenih receptora (eng. Selective estrogen

receptor modulators)

HR-odnos rizika, (eng. hazard ratio)

CI – interval poverenja, (eng. confidence interval)
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