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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 15.03.2018.
godine, broj 5940/15-TU imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Povezanost ekspresije PTEN proteina i prognoze bolesti kod žena obolelih od
ranog karcinoma dojke lečenih ovarijalnom ablacijom “

kandidata dr Tamare Ursulović, zaposlene u Institutu za onkologiju i radiologiju Srbije u
Beogradu. Mentor je Prof. dr Vesna Plešinac Karapandžić. Komentor je N.Sar. dr Snežana

Šušnjar.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Svetislav Tatić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Doc. Dr Ivan Marković, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. N.Sav. dr Mirjana Branković Magić, Institut za onkologiju i radiologiju Srbije

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Tamare Ursulović napisana je na ukupno 93 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 31 tabela i 11 grafikona. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je to rani karcinom dojke. Navedena je epidemiologija karcinoma

dojke i prikazana je podela na stadijume bolesti. Opisano je hirurško lečenje ranog karcinoma

dojke poštednim i radikalnim operacijama kao i indikacije, ciljevi i principi postoperativne

radioterapije karcinoma dojke.

Na adekvatan način je u potpunosti opisano aktuelno adjuvantno sistemsko lečenje

hemioterapijom, hormonoterapijom i biološkom terapijom ranog karcinoma dojke,

uključujući: indikacije, mehanizam dejstva, dužinu primene i neželjena dejstva svakog vida

navedenog adjuvantnog lečenja. Izneti su biološki podtipovi karcinoma dojke i pojam hormon

receptor pozitivnog karcinoma dojke. Pored tradicionalno korišćenih prognostičkih i

prediktivnih faktora u karcinomu dojke jasno je apostrofiran značaj ispitivanja i novih

potencijalnih faktora prognoze kao što je ekspresija PTEN (engl. phosphatase and tensin

homolog) proteina. Takode je prikazan detaljan osvrt na dosadašnja saznanja o značaju

ekspresije PTEN proteina u hormon receptor pozitivnom karcinomu dojke.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od procene uticaja ekspresije PTEN proteina

na preživljavanje bez bolesti (eng. disease free survival, DFS), na ukupno preživljavanje (eng.

overall survival, OS) i na preživljavanje specifično za karcinom dojke (eng. breast cancer

specific survival, BCSS).

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj analizi praćenja

uticaja retrospektivno određene ekspresije PTEN proteina na ishod bolesti analizirane grupe

pacijentkinja sa karcinomom dojke. Istraživanje je sprovedeno u Institutu za onkologiju i

radiologiju Srbije. Detaljno su opisani kriterijumi uključivanja u istraživanje i modaliteti

lečenja pacijentkinja. Takodje, detaljno je opisana metoda za odredjivanje koncentracije

receptora za estrogen i progesteron klasičnom biohemijskom metodom i nedvosmisleno su

definisane vrednosti ovih receptora koje se smatraju pozitivnim od. negativnim. Zatim je

opisana metoda za odredjivanje c-erb-B2 gena CISH metodom i definisane su grupe sa HER2

pozitivnim i HER2 negativnim statusom bolesti. I na kraju su date metode za odredjivanje

ekspresije PTEN proteina imunohistohemijskom metodom i definisan je PTEN+ i PTEN-

status pacijentkinja. Precizno su definisani parametri na osnovu kojih su se procenjivali ishodi

bolesti (eng. time to event): DFS, OS i BCSS. Ovo istraživanje je sprovedeno u skladu sa

Helsinškom deklaracijom i načelima Etičkog komiteta Instituta za onkologiju i radiologiju

Srbije i Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta u Beogradu.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 168 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Relaps bolesti zabeležen je kod 37/66 (56% ) pacijentkinja. Najčešće je bilo udaljenih

metastaza (45,45%), od toga najviše koštanih lezija (24,24%). Kod pacijentkinja sa PTEN

negativnim tumorima zabeležena je značajno veća stopa relapsa bolesti u odnosu na

pacijentkinje sa PTEN pozitivnim tumorima.

Medijana DFS za celu ispitivanu grupu iznosila je 15,6 godina sa odgovarajućim 95%

intervalom poverenja (95%CI) koji je iznosio ≥10,5 godina. Nakon 15 godina praćenja

medijana DFS nije dostignuta. Na kraju praćenja (29 godina) kumulativna DFS je iznosila

58,8% a gornja granica odgovarajućeg 95%CI od 75% je ukazivala na mogućnost da kod

ovakvih pacijentkinja medijana DFS neće biti dostignuta ni u 29. godini. Pacijentkinje sa

PTEN negativnim tumorima imaju značajno kraće DFS u odnosu na pacijentkinje sa PTEN

pozitivnim tumorima. Petogodišnje i desetogodišnje stope DFS su za 47% odnosno za 60%

veće u PTEN pozitivnoj u poredjenju sa PTEN negativnom podgrupom pacijentkinja. Od 15.

godine prate se samo PTEN pozitivne pacijentkinje, s obzirom na to da su sve pacijentkinje u

PTEN negativnoj podgrupi imale relaps bolesti. Na kraju praćenja (29 god) kumulativni

procenat DFS kod bolesnica sa PTEN pozitivnom ekspresijom proteina iznosi 58,8%, a gornja

granica odgovarajućeg 95% intervala poverenja iznosi 75,0% što ukazuje na mogućnost da

kod ovakvih pacijentkinja medijana DFS ne bude dostignuta ni u 29. godini.

Smrtni ishod zabeležen je kod 51,52% pacijentkinja. Dobijena je medijana OS od 23

godine za celu ispitivanu grupu (95% CI ≥14,2 godine). Nakon 20 godina praćenja, medijana

OS nije dostignuta. Kumulativni % OS u 25-toj godini i na kraju praćenja (29. godina) je isti,

45,1% , ukazujući na mogućnost da medijana OS ne bude dostignuta ni u 29.godini. U PTEN

negativnoj podgrupi smrtni ishod je zabeležen u značajno većem broju pacijentkinja u

poredjenju sa PTEN pozitivnom podgrupom. Petogodišnje i desetogodišnje stope OS su za

34,7% odnosno za 78% veće u PTEN pozitivnoj u poredjenju sa PTEN negativnom

podgrupom pacijentkinja. Od 15. godine prate se samo PTEN pozitivne pacijentkinje, s

obzirom na to da su sve pacijentkinje u PTEN negativnoj podgrupi preminule. Na kraju

praćenja (29 godina) kumulativni procenat OS kod bolesnica sa PTEN pozitivnom

ekspresijom proteina iznosi 61% a gornja granica odgovarajućeg 95% intervala poverenja

iznosi 77,7% što ukazuje na mogućnost da medijana OS ne bude dostignuta ni u 29.godini.

Zbog KD je umrlo 32/46 (48,48%) od ukupno umrlih 34 pacijentkinja, dok su 2

pacijentkinje od ukupno umrlih preminule zbog pridruženih bolesti. Medijana BCSS je iste

vrednosti kao kod OS. BCSS je bilo značajno kraće u PTEN negativnoj podgrupi

pacijentkinja u poredjenju sa PTEN pozitivnom podgrupom. Petogodišnje i desetogodišnje

stope BCSS su za 34,6% odnosno za 77,7% veće u PTEN pozitivnoj u poredjenju sa PTEN

negativnom podgrupom pacijentkinja. Od 15. godine se prate samo PTEN pozitivne

pacijentkinje, s obzirom na to da su sve pacijentkinje u PTEN negativnoj podgrupi preminule

od raka dojke.

Cox-ova regresiona analiza za DFS i OS je uradjena nad grupom od 66 a za BCSS nad

grupom od 64 pacijentkinja za faktore: starost, T status, N status,sadržaj ER, fenotip ER/PgR,

ekspresija PTEN proteina i HER2 status. Od svih ispitivanih faktora Cox-ove regresione

analize za DFS, statistička značajnost je potvrđena samo za kategoriju ekspresija PTEN

proteina (pacijenti bez ekspresije PTEN proteina imaju 8,6 puta veći rizik za relaps bolesti u

odnosu na pacijentkinje sa prisutnom ekspresijom ovog proteina). Od svih ispitivanih faktora

Cox-ove regresione analize za OS statistička značajnost potvrđena je samo za kategorije

ER/PgR fenotipa (pacijentkinje sa ER+/PgR+ fenotipom imaju 2,26 puta veći rizik od

smrtnog ishoda u odnosu na pacijentkinje sa ER+/PgR-&ER-/PgR+ fenotipom), ekspresije

PTEN proteina (pacijentkinje bez ekspresije PTEN imaju 17,23 puta veći rizik od smrtnog

ishoda u odnosu na pacijentkinje sa PTEN pozitivnom ekspresijom) i T statusa (pacijentkinje

sa tumorima većim od 5cm, T3 tumorima, imaju 4,19 puta veći rizik od smrtnog ishoda u

odnosu na pacijentkinje sa tumorima manjim od 5cm, od. T1 + T2 tumorima). Od svih

ispitivanih faktora Cox-ove regresione analize za BCSS statistička značajnost potvrđena je za

kategoriju T status u TNM (pacijentkinje sa tumorima većim od 5cm imaju 4,16 puta veći

rizik od smrtnog ishoda od raka dojke u odnosu na pacijentkinje sa tumorima manjim od

5cm) i za ekspresiju PTEN proteina (pacijentkinje bez ekspresije PTEN proteina imaju 17,6

puta veći rizik od smrtnog ishoda zbog raka dojke u odnosu na pacijentkinje sa prisutnom

ekspresijom ovog proteina).

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Prema ekspresiji PTEN proteina naša ispitivana grupa pacijentkinja podeljena je na podgrupu

bez ekspresije PTEN proteina (PTEN negativna) i na podgrupu sa prisutnom ekspresijom

PTEN proteina (PTEN pozitivna). Verifikovali smo 29% pacijentkinja bez ekspresije PTEN

proteina. U prethodnom istraživanju u Institutu za onkoogiju i radiologiju Srbije,

sprovedenom u grupi pacijentkinja sa ranim karcinomima dojke, koje su imale identične

faktore rizika kao naša grupa ispitanica, osim što su sve bile postmenopauzne i lečene su

samo adjuvantnom primenom tamoksifena, pokazano da je gubitak ekspresije PTEN proteina

bio zabeležen kod 32% pacijentkinja (Milovanović i sar, 2011). Naši rezultati se uklapaju sa

podacima iz literature da je odsustvo PTEN ekspresije zabeleženo u 28%-48% pacijentkinja

sa karcinomima dojke (Shoman i sar,2005; Miller i sar 2009; Saal i sar, 2007; Depowski i sar,

2001). Gubitak heterozigotnosti PTEN gena (eng. Loss of heterozygosity – LOH) jedan je od

najčešćih uzroka gubitka PTEN aktivnosti i prisutan je u 30% do 40% karcinoma dojke dok

su mutacije PTEN gena prisutne u 5% do 12% sporadičnih karcinoma dojke. Mi nismo radili

ispitivanja aktivnosti PTEN-a na genskom nivou da bismo mogli da poredimo rezultate sa

literaturnim.

U našoj grupi pacijentkinja, najviše je bilo udaljenih metastaza, od toga najviše koštanih

lezija što je u skladu sa literaturnim podacima da luminalni karcinomi dojke najčešće

metastaziraju u koštani sistem. Kod pacijentkinja sa PTEN negativnim tumorima zabeležena

je značajno veća stopa relapsa bolesti u odnosu na pacijentkinje sa PTEN pozitivnim

tumorima. Petogodišnje i desetogodišnje stope DFS su za 47% odnosno za 60% veće u PTEN

pozitivnoj u poredjenju sa PTEN negativnom podgrupom pacijentkinja.

Milovanović i saradnici su takođe pokazali da je odsustvo ekspresije PTEN proteina

povezano sa značajno kraćim DFS i OS kod postmenopauznih pacijentkinja sa HR pozitivnim

karcinomima dojke koje su lečene samo adjuvantnom primenom Tamoksifena (ova grupa

pacijentkinja imala je sve faktore rizika jednake kao naša ispitivana grupa pacijenktinja sa

rakom dojke, samo su one bile postmenopauzne i lečene su adjuvantnom primenom

tamoksifena, bez adjuvantne hemioterapije). Tako je medijana preživljavanja bez znakova

bolesti kod pacijentkinja bez ekspresije PTEN proteina, u zavisnosti od toga da li se radi o

duktalnom ili lobularnom karcinomu, kreće od 43,5- 46 meseci što je slično našem rezultatu

od 44 meseca. I u ovoj grupi PTEN pozitivne pacijentkinje imaju značajno duže medijane

DFS, kod duktalnih karcinoma 206 meseci a kod lobularnih ona još nije dostignuta.

Naši rezultati takođe koreliraju sa nalazima koje su publikovali Shoman i saradnici (Shoman i

sar, 2005). I oni su dobili značajnu povezanost izmedju redukovane PTEN ekspresije, kraćeg

DFS i kraćeg BCSS kod pacijentkinja sa HR pozitivnim karcinomima dojke koje su lečene

Tamoksifenom.

Takođe, naši rezultati koreliraju sa ranim radovima koji su pokazali da bolesnice sa

karcinomima dojke sa redukovanom ekspresijom PTEN proteina imaju goru prognozu bolesti

u odnosu na one sa normalnom ekspresijom proteina, ali multivarijantna analiza nije potvrdila

da ekspresija PTEN proteina predstavlja nezavisni faktor prognoze (Saal i sar., 2007; Rsutsuz

S i sar, 2005). Winter i saradnici takodje dolaze do sličnih rezultata, tj.oni su u grupi od 146

pacijentkinja sa duktalnim invazivnim karcinomima dojke pokazali da je DFS bio duži

ukoliko je PTEN protein bio eksprimiran u tumorskim ćelijama dojke (Winter i sar, 2007).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Tamara Ursulovic, Zorka Milovanovic, Natasa Medic Milijić, Dusica Gavrilovic, Vesna

Plesinac-Karapandzić, Snezana Susnjar. The influence of PTEN protein expression on disease

outcome in premenopausal hormone receptor-positive early breast cancer patients treated with

adjuvant ovarian ablation: a long term follow-up. J BUON 2018.; 23(4).

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Povezanost ekspresije PTEN proteina i prognoze bolesti kod žena

obolelih od ranog karcinoma dojke lečnih ovarijalnom ablacijom‘’ dr Tamare Ursulović,

predstavlja originalni naučni doprinos u daljem razumevanju bioloških osnova karcinoma

dojke. Ovo istraživanje je nastavak prethodnog istraživanja u Institutu za onkologiju i

radiologiju Srbije, koje je pokazalo da ekspresija PTEN proteina može imati prognostički

značaj kod postmenopauznih HR pozitivnih ranih karcinoma dojke lečenih adjuvantom

hormonskom terapijom Tamoksifenom. I u našem istraživanju, naučni doprinos je u

dobijanju novih odgovora o značaju ekspresije PTEN proteina kao faktora prognoze kod

ranog karcinoma dojke na ishod bolesti iskazan kao preživljavanje bez bolesti i ukupno

preživljavanje. Klinička korist svih pa i ovog biomarkera bi bila ako poznavanje PTEN

statusa promoviše promene u lečenju u rutrinskoj kliničkoj praksi ili koje produžava

preživljavanje naših pacijentkinja.To bi značilo da se na osnovu ekspresije PTEN proteina

možda može odvojiti podgrupa sa lošom prognozom koja bi zahtevala dodatno lečenje, od

podgrupe pacijentkinja sa dobrom prognozom koja ne bi morala biti izložena dodatnoj,

potencijalno toksičnoj terapiji.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Tamare Ursulović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 27.04.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Svetislav Tatić Prof.dr Vesna Plešinac Karapandžić

_______________________ _______________________

Doc. Dr Ivan Marković Komentor

N.Sar.dr Snežana Šušnjar

_______________________ ------------------------------------

N.Sav. dr Mirjana Branković Magić,

________________________